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Hembygdsföreningens verksamhet 1950

Hembygdsföreningens strävan att an 
skaffa egen tomt för hembygdsgård har 
under året förverkligats. Godsägaren B. 
Skogström och hans fru Alma på Bergs 
herrgård har som gåva till hembygdsför 
eningen överlämnat ett vackert tomtområde 
litet nedanför kyrkan, omedelbart norr 
om gränsen till Elin Wägners Lilla Björka. 
Tomten består av gammal ängsmark med 
ståtliga ekar och hänförande utsikt. I ome 
delbar anslutning till den skänkta tomten 
har hembygdsföreningen, för framtida ut 
vecklingsmöjligheter, inköpt en mindre 
åker. Hela tomtområdet, som avstyckades 
den 3 okt., omfattar en areal av 5060 kvm.

För denna förnämliga och storartade 
gåva till hembygdsvårdens fromma i sock 
nen vill hembygdsföreningen till patron och 
fru Skogström framföra sitt varma tack.

Hembygdsföreningen har också som gå 
va fått mottaga av grosshandlanden Carl 
F. Jonasson, Lamhult, och trävaruhandlan- 
den Gunnar Petersson, Lamhult, mangårds- 
byggnaden till 34 mantal Hult i Bergs soc 
ken. Stugan har tjänstgjort som bostadshus 
på den gamla släktgården i Hult. Den är 
byggd på 1850-talet av dåvarande ägaren 
Per Svensson, som inflyttade från Lide- 
kvarn i Tjureda till en änka i H ult för att 
slippa komma med i krigsinkallelserna mot 
Napoleon och den svenske kungens anfall 
mot Danmark och Norge 1814. (En dräng 
hos en änka fredade sig nämligen mot 
krigsinkallelse.) Per Svensson gifte sig se 
dan med denna änka.

Efter honom blev sonen Måns Svensson 
ägare till Hult och därefter hans son Sven 
Johan Månsson och sedan två av hans barn 
Jonas och Ellen Svensson, vilka i sin tur 
sålde gården år 1929 till ovannämnda hand 
lare.

Hembygdsföreningen får härmed uttala 
sitt varma tack till givarna.

För att stärka föreningens kassa till fort 
satt hembygdsvård ordnade styrelsen den 
l : a  mars med ett s. k. gammaldags kubba- 
gille. Särskilda rotemän utsågs till att gå 
omkring i gårdarna och be om kubba- 
hjälp. Resultatet översteg förväntningarna. 
Föreningen fick icke blott enstaka stockar 
utan hela träd och i ett fall det största, 
som fanns på ägorna. Därutöver inflöt ock 
så en del kontanter från sådana, som icke
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hade några träd att lämna. Kubikmassan på 
de erhållna stockarna uppgick till 1274 kbf 
och försåldes, efter infordrade anbud, till 
en summa av kr. 2 229.—.

Till alla och envar bidragsgivare av så 
väl stockar som kontanter framför hem 
bygdsföreningen sitt varma tack.

För att få medel till att kunna mottaga 
och flytta den erhållna stugan till hem- 
bygdstomten och kunna utföra vissa pla 
neringsarbeten på denna har styrelsen hem 
ställt till kommunalfullmäktige om ett an 
slag för bestridandet av delkostnader här 
för. För den tidigare bekomna magasins- 
fonden framför föreningen till kommunen 
sitt varma tack.

Söndagen den 21 maj företog föreningen 
sin sedvanliga långutfärd med tvenne full 
satta linjebussar över Urshult till Karls 
hamn och Blekinge kustvägar till Karls 
krona med hemfärd öv. Eringsboda, Växjö.

En mindre utflykt företogs söndagen den 
3 sept. till den sägenomspunna Grönskulle.

För Välborgsmässans traditionella firan 
de svarade hembygdsföreningen med flam 
mande risbål och festlighet i bygdegården. 
Vid bålet medverkade kyrkokören med 
sång och församlingens kyrkoherde A. 
Johnsson hälsade våren välkommen. I byg 
degården talade d :r  P .G . Vejde ur »Bergs 
sockens hävder».

På hembygdstomten har utförts en del 
mindre planeringsarbeten och väg till tom 
ten, 31 meter lång och 5 meter bred, har 
anlagts omedelbart intill gränsen av fastig 
heten Östhäll. För att på tomtområdet på 
lämpligt ställe kunna placera den blivande 
hembygdsstugan var intendent J. E. Ander- 
björk den 31 juli och inspekterade tomten 
och fann att stugan i förhållande till tom 
tens vackra, centrala läge, parkträd och u t 
sikt kunde uppföras lika bra nära nog var 
som helst inom området.

Protokollförda sammanträden har styrel 
sen hållit 7 stycken. På årsmötet den 2 juli 
förekom, utom stadgeenliga ärenden, en 
mindre insamling bland de närvarande till 
den nystartade hembygdens folkhögskola 
i Markaryd.
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Minnen av gamla knektar

Nedanstående är mestadels skildrat efter 
hörsägner, men en del efter egna minnes 
bilder. En av dem jag väl oftast hörde om- 
talas i min barndom och ungdom, som levat 
före min tid, var »gamle Stursk» som han 
nämndes av dem, vilka mindes honom från 
senare tiden av hans levnad. H an var väl 
ingen särskilt märklig man, men har dock 
blivit ihågkommen och omtalad länge efter 
sin tid. Av vad som berättats framgår, att 
han var en hurtig, frispråkig och skämt 
sam gubbe, kanske lite framfusig ibland, 
vilket dock ej synes blivit illa upptaget av 
dem som kände honom. Man visste att han 
icke menade något ont eller elakt.

Kristoffer Svensson Stursk var född på 
Bredhults soldattorp 1785. Föräldrarna vo 
ro soldaten Sven Breding och hans hustru 
Sara. År 1806 blev han soldat, med tillnam 
net Stursk, för roten nr 69 som bestod av 
hemmanen Lädja Sjögård, Knapagård och 
Faxagård med soldattorpet Klövaliden. Han 
och de samtida knektkamraterna tjänade 
således under vår historias ofredstider. 
Han var med i Finland och Västerbotten 
1808—09 samt i Tyskland 1813. Om han 
var i Norge 1814, hörde jag ej talas om. 
Det fälttåget blev ju i alla fall kort. Några 
episoder från krigstiden hörde jag ej, att 
han omtalat så vitt jag minns, men givetvis 
har minnena från de dagarna kommit på 
tal ibland av dem som varit ute. Min mor 
far frågade Stursk en gång vid en pratstund, 
om han dödat någon, när han var ute. »Ja, 
en gång såg jag säkert en som damp för 
mitt skott», svarade han. Några hjälteda- 
ter skröt han inte med att ha utfört, och 
det hade han väl inte heller, men — han 
hade varit med, han som de övriga knek 
tarna den tiden. Då, och ända tills Karl 
XI :s indelningsverk slopades hade Bergs 
socken 11 å 12 infanterister och 3 husarer. 
Vid sin avgång ur tjänsten fick soldat, som 
varit i fält en meritlista även kallad under- 
hållsbrev, vari uppräknades bataljer där de 
varit med, om de varit blesserade o. s. v. 
N är de sedan på vandring träffade någon 
äldre officer, helst om han varit i tjänst 
under deras soldattid, så nog lade de fram 
sitt papper, då det säkert blev en skärv. 
Det var ej bettleri. Det var deras privile 
gium, »av Överheten givet». Stursk hade 
flera ståndspersoner i trakten att uppvakta 
både tjänstgörande och f.d. befäl och andra. 
Då han 1834 tog avsked satt sedan 1823

en storman som ägare till Bergs säteri »En 
av Rikets Herrar», generalen H. Ex. greve 
J. H. Tavast. Efter hans död 1841 övertogs 
Berg av kammarherren F. Gyllensvärd, då 
hans svärfar överstelöjtnant Charpentier 
också bosatte sig där. Honom hälsade 
Stursk ofta på. Talför och frispråkig som 
han var, fann överstelöjtnanten nöje av 
hans pratsamhet. De hade ju varit krigs 
kamrater, fast rangen var lite olika. Men 
rangskillnaden synes inte ha spelat någon 
roll, utan de lära kommit gott överens och 
samtalsämnen fattades inte. Och så lär 
Stursk icke tagit visad välvilja över hövan 
i anspråk. Han trängde sig icke på, om 
han förstod att besöket var olägligt för 
vederbörande. Ofta kunde han, när han 
kom hem till byn, tala om besöket på H err 
gården och visa kläder och annat han be 
gåvats med där. Hans bekantskapskrets 
var för övrigt vidsträckt. Han var vida 
känd, om ej alltid personligen så dock ryk 
tesvis och som han även var affärsman i 
någon mån, kom han så i beröring med 
många människor. Efter avskedet från sol 
dattjänsten flyttade familjen från Klöva 
liden till torpet Lädjanäs, där han kvar- 
bodde livet ut. Hustrun Sara dog hastigt 
i senare delen av 1840-talet. Sysselsatt med 
mjölkning hade hon drabbats av slagan 
fall, och hittades död, sittande på mjölk 
pallen lutad mot kon, efter vad jag hörde 
berättas i min barndom. De hade tre söner: 
Sven född 1808, Jonas f. 1810 och Magnus 
f. 1813. Sven gick i 12 års-åldern in som 
trumslagare i regementet men blev seder 
mera soldat i Asa socken med namnet Bo- 
livar. Han dog troligen omkring 1880. En 
son, Gustav Svensson var hemmansägare 
i Bråt några år på 1880-talet men sålde 
gården till Joh. Håkansson från Ormes- 
berga. Stursks andre son Jonas var i yngre 
år i tjänst på olika ställen men kom sedan 
hem och övertog torpet, där han dog 1875, 
troligen av hjärtförlamning, ty han hittades 
av förbipasserande död utanför stugans 
ingångsdörr mitt på en solvarm dag i bör 
jan av augusti. Tredje sonen Magnus 
Kristoffersson blev byggnadssnickare och 
en för sin tid skicklig träbyg^mästare som 
uppförde flera hus i Lädja efter laga skif 
tets slut där 1860. Vid faderns död var 
han torpare i Tolg men köpte snart där 
efter en gård i Ödetofta som sedan utbyt 
tes mot en annan i Målajord av Söraby
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socken, där han dog på 1890-talet. De två 
sistnämnda sönerna minns jag från min 
barndom väl. Sven Bolivar såg jag enda 
gången då Jonas begrovs, då en 67-årig 
gratialist som verkade hurtig och språk- 
sam. Jonas har jag bäst i minne.

Torpet kom efter laga skiftet att tillhöra 
min fars hemman (förut samfält på skog 
laget) och ibland kom han hem i något 
ärende, eller jag fick följa med far, då 
han gick uppåt hagmarken, och kom man 
i närheten av Näset blev det ofta att titta 
in där, om Jonas var hemma.

Jag fick det intrycket, att han var mycket 
barnkär, åtminstone förefaller det mig så, 
då hans bild ännu efter 75 år kommer för 
tanken. Han avled ogift. Då han övertagit 
torpet hade fadern mera tid för lite affärer 
och besök hos bekanta i bygden. Han bru 
kade köpa upp järnskrot och aska m. m. 
som levererades till Ohs, Böksholm, Les 
sebo m. fl. bruk. Häst hade han ej, utan 
för sina frakter lejde han någon hästägare 
i Lädja att skjutsa, och han lär inte gärna 
blivit nekad, såvida den han frågade hade 
tillfälle. Ibland följde han med en skjuts 
till någon sjöstad, Karlshamn, Ronneby 
eller Kalmar, dit lantmännen ofta nog 
färdades efter förnödenheter, som ej all 
tid kunde överkommas i Växjö. Det var 
före järnvägarnas tillkomst. N är södra 
stambanan öppnades för trafik genom våra 
bygder levde väl Stursk ännu, men var då 
för gammal att ge sig ut på långresor. Men 
den tiden han kunde ge sig ut, tog han 
hem lite varor som sedan såldes ut, såsom 
socker, sill, salt, snus m. m. Förtjänsten 
blev nog inte stor och inte kunde han 
hålla stadigt lager, men kunder kom i alla 
fall även om bostaden låg lite undangömd. 
Stigar ledde dit från flera håll och folk 
hittade fram, fast själv träffades han inte 
hemma var dag eller varje stund på dagen, 
ty  han var som sagt rörlig av sig. A ntin 
gen var han på vandring eller skjuts. Ett 
ordstäv hörde jag i min barndom: »nu 
reser jag», sa’ Stursk, när han gick, »men 
de’ va’ osanning för jag åkte», sade han, 
när han fick höra det. Sådant togs aldrig 
illa upp. Han kunde se humoristiskt på 
saker och ting. Då kyrkoherde Krook kom 
mit som komminister till Ormesberga var 
ju Stursk givetvis och uppvaktade den nye 
prästen. N är han sedan kom hem till byn 
beskrev han mötet med pastorn, och det 
lät så här: »gratialist Kristoffer Svensson 
Stursk». »Ja, du är stursk båd’ till kropp 
och själ», »å de’ skrek han, så de’ hördes

till Kyrkotorp». Det blev väl inte långt 
samtal den gången, men efter närmare be 
kantskap blevo de goda vänner. På hus 
förhören i roten var Stursk alltid tillstädes, 
så länge han orkade gå dit. Både kyrko 
herden (prosten Kollind) eller hans äm- 
betsbiträde och komministern i Ormes 
berga följdes vanligen åt på förhören. Det 
ålåg då prästerskapet att efterspörja hur 
det förhöll sig med sämja och kristligt le 
verne bland rotens invånare. Vid den frå 
gan brukade Stursk stiga upp och föra ro 
tens talan: »Jag är ofta ute och vankar, 
och det är inget hus här i roten där jag 
inte varit många gånger under året. När 
jag då kommer, kan husmor sitta vid 
spinnrocken och ett barn bredvid med 
psalmbok eller katekes i hand för att läsa 
innan- eller utantill. Någon osämja grannar 
emellan har inte förekommit, för det skul 
le jag säkert fått spörja». Det var gott be 
sked och uppskattades alltid av förhörs 
ledaren som väl hade på känn att han ta  
lade sant och efter sin övertygelse. Och 
så var det. Ty fast han annars kryddade 
sitt tal med skämt och roliga infall, blev 
det icke så, när det var fråga om allvar. 
För övrigt minns jag mig aldrig ha hört 
någon antydan om, att han brukade ljuga, 
så mycket han än pratade. Visst överdrevs 
det lite ibland, när han ordade om varje 
handa, men då med sådan betoning att 
alla måste förstå det, och folk visste var 
de hade honom. Och efter vad som fram 
går av hörsägnerna har han ej heller givit 
sig sken av att vara bättre än han var, vil 
ket också i någon mån kan bidraga till 
dagern över det gamla minnet. Stursk av 
led på Lädjanäs 1867.

Hans efterträdare som soldat blev Peter 
Leija f. 1809, son till hemmansägaren Per 
Svensson i Faxagård. Tillträdde 1834 och 
avgick 1867 efter en 33-årig prickfri tjänst. 
Han bebodde aldrig soldattorpet utan 
hade detta bortarrenderat och arrenderade 
själv torpet Bolet under Sjögård, som han 
brukade och bebodde, och där han avled 
1875.

Han är en av mina angenämaste bekant 
skaper bland barndomsminnena. Den hög- 
växte, raske och språksamme Leija kan jag 
än i dag mana fram för tanken så, som jag 
såg och hörde honom. H an var ofta hemma 
och hjälpte far med varjehanda arbeten, 
och jag kommer väl ihåg, hur han på sitt 
rättframma språk kunde få mig att göra 
det jag var rätt ovillig till. Men hans sätt 
var sådant, man ville inte göra honom
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emot. Så god hand med småpojkar hade 
han, det är säkert. Han var i full arbets 
kraft när jag var i 4-årsåldern och från 
den tiden kommer jag så väl ihåg honom. 
Sina krafter fick han behålla obrutna tills 
han sommaren 1875 hastigt insjuknade i 
lunginflammation och avled efter några 
dagar, 66 år gammal. Var vid sitt frånfälle 
gift andra gången, men sista äktenskapet 
varade endast ett par år. Leijas efterträdare 
som soldat blev Johan Fritz f. 1846 som 
hade tjänsten till 1887, då han emigrerade 
till Amerika, dit äldste sonen Karl begivit 
sig året förut. Fritz var född och uppväxt 
i Aneboda å ett torp under Lamhults säteri. 
Han var en mycket storvuxen, kraftig man, 
duktig arbetare och odlare, även rätt skick 
lig jägare. Hans öden i U. S .A . är obe 
kanta. Han skrev någon gång till min far 
under den första tiden därute, men sedan 
avstannade brevväxlingen.

Hans efterträdare som soldat blev G u 
stav Lejon från Högadal under Sjögård 
f. 1865. Tjänstetiden blev ej lång. Han 
drabbades av njurlidande (äggvita) och 
avled i mars 1893 i sitt 28 :e år. Hela sista 
året var han klen och från hösten 1892 
ständigt sängliggande. Han vårdades av sin 
åldriga moster, som skötte om honom på 
bästa sätt. Men sjukdomen var plågsam, 
dock bar han den med tålamod.

Så kom den siste soldaten till Klövaliden 
1893. Det blev Karl Gustav Lejon från 
ILösatorpet f. 1872, som sålunda avslutade 
serien av indelningshavarna för numret. 
Omkring sekelskiftet blev han och hustrun 
Gertrud, f. Sandell, ägare till det gamla 
soldattorpet, som sedan har genomgått av 
sevärda förbättringar såväl beträffande hus 
som jord. Lejon kvarstod i militärtjänsten 
till uppnådd pensionsålder.

Soldatroten nr 67, som utgjordes av hem 
manen 1 mantal H ult och 1/2 mtl Trulsa- 
gård vet jag något om, eftersom far var en 
av rotehållarna. Dessa hade några av tor 
pets åkrar som de kontraktsenligt skulle 
bruka åt soldaten eller arrendatorn samt 
en slåtteräng, som skulle avbärgas. Så där 
har jag varit med. Och det var inget ena 
stående onera här för resten, ty  dylika 
rättigheter hade ju soldaterna överallt och 
måste givetvis ha i fall av utkommende- 
ring. Voro de hemma skulle de biträda 
med arbetet, ävensom bruka jorden, men 
dragdjur och redskap hade rotehållarna 
att lämna.

Den förste knekten för roten 67 som jag 
hört nämnas, hörde jag av min mormor. 
Han var hennes farfar och hette Hultman. 
Fick troligen tjänsten i medio av 1700-talet
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och var med i Pommern under det s. k. 
sjuårskriget. Något vidare om honom 
kanske mormor berättade, men det minns 
jag inte. Den näste efterträdaren jag hört 
om hette Lejon, som dock väl ej kom 
omedelbart efter Hultman, det har nog 
varit någon emellan dem, men som nu är 
obekant. Lejon dog 1822 genom olycks 
händelse. Han höll på med klyvning av 
furuklyftar till stickor, då kniven slant 
och kom i låret varvid pulsådern avskars 
och han förblödde. Min farfar var då i 
12-årsåldern och mindes honom väl, men 
närmare om hans förhållanden minns jag 
icke att det talades om. Fick dock intryck 
av att han varit ganska ung. Efter Lejon 
blev numret vakant i 40 år. Då den tiden 
var ute alltså 1862 antogs till soldat en 
hos kompanichefen kapten Påhlman i 
Rottne anställd yngling, som tog namnet 
Vedin. Han bosatte sig å soldattorpet och 
gifte sig med en dotter till f. d. husaren 
Sigert i Granhult, Asa. Han visade emel 
lertid snart nog en del mindre goda sidor 
och en dag sommaren 1869 rymde han från 
tjänst, hem och familj. Hustrun och två 
döttrar flyttade till hennes föräldrahem i 
Granhult. Efter vad som senare spordes 
lär han ha hamnat i Tyskland. Soldattjän 
sten blev endast omkring 7 år.

Efterträdaren J. Värn från Aneboda an 
togs 1869 och kvarstod i tjänsten till 1900 
således slutande raden av indelta för denna 
rote. Till torpet flyttade han aldrig, utan 
överlämnade detta på arrende till rote 
hållarna, och arrenderade själv ett större 
torp under Lamhults gård. Sedan han 
övertagit det jordbruket kom Värn inte 
så ofta till sin rote. Men då en del av hans 
utrustning på den tiden skulle förvaras 
hos någon av rotens bönder (rotemästaren) 
så fick han före inryckning till möte eller 
kommendering där avhämta sina persedlar 
och efter mötets slut återlämna dem, så 
hälsade han på sina bönder åtminstone 
några gånger under årets lopp. Det hör till 
mina barndomsminnen. Senare, mot sek 
lets slut, blev det visst ordnat så, att sol 
daten hade all utrustning i hemmet, som ej 
förvarades på kronans förråd.

Det är ju bara knektarna på ett par rote- 
nummer i socknen, vilkas minne vidrörts 
i hågkomsterna. De övriga har jag för litet 
besked om för att härvidlag säga något, 
fast det berättats en hel del från flera 
gamla gratialisters dagar i de olika rotarna. 
Ämnet må alltså lämnas rörande persona- 
lier.

Då min årsklass hade värnpliktstjänst 
göring, hade vi ännu det gamla regemen-
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Jan. Då Kronobergs Erkända Central 
sjukkassa startade på nyåret blev dess för 
sta nya medlem 15-åriga Aina Strand, Lädja 
Norregård, uppvaktad med tal och en 
blomsteruppsats av direktör Alvar Sundvik 
från Centralsjukkassan och av kassören 
Gustav Jonasson från Lamhultskassan.

Jan. Frälsningsarmén, Växjö, visar ljud 
filmen »Nutida korsfarare» i Bygdegården. 
Kapten H arry Hansson leder med sång och 
tal.

Bergslunds GIF håller årsmöte och om 
väljer till ordf. Karl Andersson, Bergs g.

Logen Förgät mig ej håller årsmöte och 
omväljer Oscar Palm till LD. Ungdomslo- 
gen omväljer Olof Magnusson som ledare 
och scoutkåren omväljer Einar Karlsson.

Logen Förgät mig ej:s Biblioteks verk 
samhet har under 1950 åter gått framåt. 
Antal boklån uppgår till 1 380 fördelade på 
87 låntagare. Biblioteket har ett bokbestånd 
på c:a 1000 band.

15 jan. Ungdomslogens julfest i Ordens 
huset besökes av c:a 100 personer.

31 jan. Början av januari var mild men 
sista hälften kall, så att timmerkörning över 
sjöarna kunde börjas före månadsskiftet.

5 febr. Natten till den 5 febr. bildade

tets indelta stam kvar. Och dess inryck 
ning till regementsmötet skedde 8 å 9 da 
gar innan vi fingo gå. Under de dagarna 
voro de och vi kamrater och jag har endast 
angenäma minnen av samvaron med »stam 
men». De bemötte oss städse humant, och 
de äldre bland dem voro ju vana vid att 
ta beväringsgossarna under sina vingars 
skugga när det kunde behövas. Och på 
fritid kunde de roa både oss och sig själva 
duktigt. Nog kunde man höra någon skäm 
ta ibland på tal om utryckningen från he 
den : »hem till våra torp och sålla våra bön 
der», men det var inte så farligt med såll- 
ningen. I allmänhet rådde ett gott förhål 
lande mellan soldaten och hans bönder 
med respektive familjer å ömse sidor. U n 
dantag kunde väl förekomma någon gång 
dock bara för att bekräfta regeln. Av allt 
jag hört berättas om de gamla indelta 
knektarna har jag fått just den uppfatt 
ningen. Som en sammanfattning av deras

H Ä N T  I B E R G

underkylt regn den svåraste isbeläggning 
och halka, så att något liknande inte före 
kommit i mannaminne.

Febr. Högerföreningen håller årsmöte 
och omväljer till ordförande nämndeman 
Knut Johansson, Hjulatorp.

BF håller årsmöte och omväljer till ordf. 
Ernst Johansson, Ernatorp.

SLU håller årsmöte och väljer till ordf. 
Gunnar Andersson, Hjulatorp.

Rödakorskretsen håller årsmöte och om 
väljer till ordf. fru Elsa Andersson, Vin- 
ninge. Kretsen har under året insamlat 275 
kg kläder, 111 parskor. Till Bernadotteska 
minnesfonden har anslagits 200.— kr. En 
sjukvårdskurs har hållits med 20 deltagare. 
Till skoltandvården har kretsen bidragit 
med 475 kr.

RLF håller årsmöte och omväljer till ordf. 
Henry Nilsson, Sörskog.

Den första kommunalstämman med stor 
kommunen Lammhult — Asa, Berg, Ane- 
boda ■— hålles i Folkets hus i Lamhult. 
Till ordf. väljes folkskollärare Ernst Frans 
son och 3 ledamöter vardera från Berg och 
Asa och 5 från Aneboda.

16—18 febr. Starkt regn och häftig snö 
smältning med översvämningar.

eftermäle kan nog utan överdrift sägas, 
att de utgjorde ett anmärkningsvärt inslag 
i allmogelivet på sin tid. Och de lämnades 
icke heller ur räkningen av sina samtida.

Några sägner om ett par smeder må till 
sist anföras så som de berättats av flera 
personer, vilka mindes dem. Den ene var 
mäster Vulf i Ingelstorp och den andre 
Strååt i Furuledet. Vulf måtte enligt säg 
nerna varit ett stort original men en dug 
lig yrkesman. Han förfärdigade allt smi- 
det som behövdes till kyrkobygget i Berg 
1830—31 och arbetet blev till belåtenhet, 
vilket bland annat framgår av att excellen 
sen Tavast på Berg som belöning gav ho 
nom rätt att spisa middag på Herrgården 
varje dag under sin återstående livstid. 
Det var ett bra gratial, som han åtnjöt 
framemot 30 år säges det, ty när kammar 
herre Gyllensvärd övertog Berg ändrades 
ej gåvan till Vulf. Om hans ålder vet jag 
just ingenting. Antagligen var han väl rätt
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28 febr. Stilla strålande dag, —15 grader.
5 mars. Bina flyger sin rensningsflykt i 

middagssolen.
6 mars. Lärkan höres i Fagerås.
7 mars. Snödropparna uppkomna.
Mars. Missionär Josef Imberg från Syd 

afrika förrättar högmässan i kyrkan och 
håller föredrag med ljusbilder över Syd 
afrika i kyrkskolan.

BF och SLKF håller aftonunderhållning 
i bygdegården med föredrag av J. Johans 
son, Målen, och underhållningsprogram i 
övrigt.

Uppsyningsman Gustav Snygg, Säter, 
Dalarna, född i Bergs socken, nybliven 
riksdagsman i första kammaren.

Medicinalstyrelsen förordnar att barn- 
morsketjänsten i socknen dras in.

Kommunalstämman i Lammhult beslutar 
att fullmäktige för Lammhults kommun 
skall bestå av 35 ledamöter och att reseer 
sättning skall utgå med 5 kr. per mil räk 
nat fram och åter.

11 mars. Branddammen i Ramsås besik 
tigas och godkännes av brandstyrelsen.

14 mars. Svanar flyga norrut. På natten 
är det —20 grader.

19 mars. M yrorna ute i solen, små blå 
sippor på halvtumslånga skaft.

19 mars. Logen Förgät mig ej erhåller 
vid kretsmöte i Rottne 1: a pris bland kret 
sens loger för gott godtemplararbete under 
1948—1949.

21 mars. Stararna kom. Hasseln blom 
mar med långa hängen i år.

25 mars. Scoutkåren erhåller vid högtids 
fest i Växjö, 3:e lagpriset i ungdomsbered- 
skapens rikstävling. Landshövding Berg- 
quist förrättade prisutdelningen.

1 april. IOGT-samkväm i Bygdegården, 
där Kyrkoadjunkt Paul Eidert, Ör, talar. 
Amatörer från Vederslöv uppför teater.

2 april. Isarna ha gått upp.
8 april. Scoutkåren inköper av hem 

mansägare John Svensson, Ljunghaga, en 
stuga »Planen» på Björka Södregård.

12 april. Sädesärlan har kommit. Vädret 
är mycket omväxlande, ibland hagel och 
regn med blåst, ibland stilla och sol.

15 april. Fullmäktige håller sammanträ 
de. Länsstyrelsen hade anmodat Bergs full 
mäktige att inkomma med yttrande angå 
ende ett från Berg, Asa och Aneboda in 
kommet förslag om framtida förvaltning av 
de inom de nuvarande 3 kommunerna be 
fintliga donationerna. Fullmäktige beslöt 
vidhålla sitt beslut av den 31 maj 1947: 
1: Donationer som enligt donationsbestäm-

ung vid tiden för kyrkobygget, åtminstone 
ej över 40 år, och att han spatserade till 
middag ännu i början av 1850-talet har be 
rättats av en man, född 1841, som i 12 å 
13 årsåldern var i något ärende ute på 
vägen från Ingelstorp mot Herrgården och 
hann upp mäster Vulf, som just var på 
väg till sin middag. Han omtalade: »Jag 
hade hört sägas, att om någon råkade 
komma i sällskap med Vulf, så gick det 
inte an att sluta upp till höger om honom, 
och jag ville se om det var sant, så jag 

ick fram på hans högra sida, men genast 
ytte han plats och kom till höger. Jag 

gav inte tappt utan försökte ännu en gång 
med samma resultat. Vulf sa’ ingenting 
men tittade argt på mig, för när jag åter 
kom på orätt sida, förstod han ju, att det 
inte var brist på vett, utan tog det som 
skämt eller elakhet från min sida». Vulf 
var nog en hedersman men hade sina fixa 
idéer, stark självkänsla med fordran på

respekt, vilket har gjort hans uppträdande 
konstigt i människors ögon. »Tokig som 
Vulfen» var ett uttryck jag hörde i min 
barndom. I yngre dagar hade han namnet 
Krok, men den farlige skämtaren Gabriel 
Andersson i Rösås kom vid ett tillfälle 
med en så retfull tillämpning på Krok att 
han efter den dagen bytte namn och kal 
lade sig Vulf. Så har det berättats, och det 
lär vara sant.

Om smeden Strååt vet jag bara, att han 
härstammade från smedsläkten Strååt i 
Asaryd, kom omkring 1850 till Furuledet 
och byggde smedja; skall ha varit duglig 
yrkesman men annars icke ha skaffat sig 
vidare fördelaktigt omdöme bland folket. 
Emigrerade 1869 till Amerika.

Magni Johansson.
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melserna äro avsedda för viss kommun 
skola förbehållas den del av den nya kom 
munen som motsvarar den ursprungliga 
kommunens område. 2: Donationsmedlen 
skola användas i sitt ursprungliga syfte i 
enlighet med donationsbestämmelserna.

April. Skytteföreningen håller årsmöte i 
samband med träningsskjutning på skytte- 
banan och omväljer till ordf. trävaruhandl. 
Gustav Hörberg, Lädja.

14-årige Tryggve Johansson, Håknahult, 
råkar erhålla en mindre skada i foten vid 
lastning av pålar.

Kommunalfullmäktige håller samman 
träde och konstaterar att under året be 
handlats 11 motboks- och 15 körkorts- 
ärenden.

Sjukkassorna i Berg, Aneboda och Asa 
går upp i Lammhults erkända sjukkassa.

18 april. Den första vävstolen dunkar i 
det nya »Lädja väveri» i Lädja Sjögård.

20 april. Sälgen blommar ovanligt rikt 
och bina kravlar in i kuporna med tjocka 
gula bakben.

22 april. Vårarbetet är i gång, man plo 
gar och kör gödsel.

30 april. Hembygdsföreningen står för 
valborgsmässobål vid kyrkan och fest i 
Bygdegården.

2 maj. Thage Petersson avslutar utbild- 
ningskursen för scoutled. i Fylleryd, Växjö.

10 maj. Körsbärsträden blomma.
11 maj. Göken låter höra sig.
12 maj. Klarbärsblommen har slagit ut.
16 maj. Stark nattfrost. — Gösta Johans 

son, Ramsås, fann på sin Hagaträda en väl 
bibehållen stenyx, 10 cm lång och 4 cm 
bred, med egg av typ trindyx.

18 maj. Folknykterhetens Dag firas i 
Ordenshuset med riksdagsm. Hjalmar Gus 
tafsson i Dädesjö som talare.

Maj. Kontraktskonvent med Kinnevald- 
Norrvidinge hålles i samband med biskops 
val i kyrkan. Detta ledes av kontraktpros 
ten G. Stenvall. Predikan hålles av kyrko 
herde H. Geelmuyden, Kalvsvik, o. kyrko- 
adjunkt W. W irdestrand, Urshult, håller 
föredrag om julen i fornkyrkan.

Skytteföreningen håller sin första insats 
skjutning för året på banan.

Musikgudstjänst i kyrkan till 200-års- 
minnet av J.S .B ach  med domkyrkoorga- 
nist G otthard A rnér och Växjöbygdens 
körförbund. Församlingens kyrkoh. med 
verkar.

Badhusföreningen håller fest i Björket.

Röda Kors-gudstjänst i kyrkan med pre 
dikan av domprost G. Brundin, Växjö, och 
sång av kyrkokören.

Skogseld utbryter i Hjulatorps Norre- 
gård, men genom rådigt ingripande släckcs 
elden snart.

Hembygdsföreningen på utfärd.
Landsfiskalens förbud för logen Förgät 

mig ej att anordna festligheter den 3 och 4 
juni upphäves av länsstyrelsen.

Hemmansäg. Magni Petersson, Lädja, er 
håller Kronobergs läns Sparbanks minnes- 
plakett i brons.

Skatelövs hembvgdsfören. besöker gamla 
kyrkogården, Lilla Björka och Bergslund. 
Hemvärnet erhåller en fana som inköpts 
för insamlade medel. Fanan överlämnas 
genom godsägare B. Skogström till major 
T. Brauer och därefter till hemvärnsområ- 
desbefälhavaren i socknen. Efteråt hålles 
högtidlighet i kyrkan, där fanan mottages 
av församlingens kyrkoherde till förvar i 
kyrkan.

Hembygdsföreningen representerades av 
J. Johansson på Hembygdsförbundets na- 
turskyddsdag.

19 maj. Svalorna har kommit.
24 maj. Fruktträden blomma underbart 

rikt.
Juni. Brun duva med vit stjärt ringmärkt 

på vänster ben »17 Sverige 39/49» påträf 
fas i Matkull.

Svenska missionsförbundet från Lam- 
hult håller en serie tältmöten invid Björket.

3—4 juni. IO G T:s sommarfest i Björket.
18 juni. Våren har varit torr med många 

frostnätter.
23 juni. Närmare 300 personer deltager 

i en trevlig midsommarvaka i Björket. Red. 
Karl Lantz, Växjö, talar och Vilmar Ols- 
berg, Växjö, underhåller med sång till luta. 
Logen Förgät mig ej står som arrangör.

1 juli. Stark nattfrost.
6 juli. Inget regn under hela våren utom 

natten till den 16 juni. Allt står stilla — 
ingen återväxt på vallarna.

5—9 juli. IOGT-distriktets ungdomslä 
ger i Berg. Cirka 250 deltagare. Som läger 
chef fungerade Adolf Bernhard, Alvesta.

10 juli. Ett åskregn friskar upp den för 
brända jorden.

Juli. Bergslunds G o IF håller idrottsfest 
i Björket.

Bergs och Tolgs skytteföreningar håller 
tävlan om vandringspris på Bergs skjut 
bana. Tolg vinner med 250 poäng mot 
Berg 245 poäng.

15—16 juli. Rekordpublik på 1600 per-

.........................  =  1950
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soner besöker Norrvidinge sommarting i 
Björket. Förnämliga festanordningar gör 
festen lyckad.

19 juli. Fullmäktige håller sammanträde. 
Folkskoleinspektör W ranne hade föresla 
git följande skolorganisation för Bergs 
skoldistrikt från och med läsåret 50—51 och 
tills vidare: Vid Bergs kyrkskola skulle 
undervisas en småskoleavdelning med klas 
serna 1—2, en folkskoleavdelning med 
klasserna 5—6 och en folkskoleavdelning 
klass 7. Vid Lädja skola skulle undervisas 
en folkskoleavdelning klasserna 3—4 och 
vid Matkulls skola en småskoleavdelning 
med klasserna 1—2, båda med barn från 
Lädja och Matkulls skolområde.

I Folkskolestyrelsen hade 2 förslag fram 
kommit, vilka vid omröstning vunnit lika 
röstetal. Dessa voro: 1. Inspektörens för 
slag. 2. A tt småskoleavdelningen skulle un  
dervisas i Lädja.

Kommunalnämnden kom med ytterligare 
ett förslag: småskoleavdelningen med klas- 
seran 1—2 skulle undervisas i Lädja och 
folkskoleavdelningen med klasserna 3—4 
skulle undervisas i Matkull, men yrkade 
återremiss av ärend. till folkskolestyrelsen.

Fullmäktige beslöt att återremittera ären 
det till folkskolestyrelsen med anmodan 
att yttra sig i frågan.

Samtliga vägsamfälligheter hade inkom 
mit till fullmäktige med begäran om kom 
munalanslag på cirka 1 000.— kr. för inköp 
av en snöplog avsedd att monteras på last 
bil. Begäran hade tillstyrkts av kommunal 
nämnden med villkor att plogen finge an 
vändas på alla enskilda vägar inom kom 
munen vare sig de erhålla statsbidrag el. ej.

Fullmäktige beslöt i enlighet med kom 
munalnämndens förslag.

7 aug. Fullmäktige håller sammanträde. 
Folkskolestyrelsen hade i skolorganisa- 
tionsfrågan med 7 röster mot 2 fattat be 
slutet att antaga folkskoleinspektörens 
förslag (se 19/7). 2 ledamöter röstade för 
att klasserna 3—4 skulle undervisas i M at 
kull och klasserna 1—2 i Lädja.

Kommunalnämnden hade med utgångs 
punkt från barn- och familjeantal beslutat 
tillstyrka inspektörens förslag.

Fullmäktige beslöt med 13 röster mot 7 
att bifalla det av representanterna från 
Lädja inom skolstyrelsen och kommunal 
nämnden framförda yrkandet att småsko 
leavdelningen med klasserna 1—2 skulle 
undervisas i Lädja och folkskoleavdelning 
en med klasserna 3—4 skulle undervisas i

Matkull, i båda fallen med barn från M at 
kulls och Lädja skolrotar. 7 ledamöter rös 
tade för folkskoleinspektörens ursprung 
liga förslag.

Fullmäktige anslog ytterligare 3 400.— 
kr. till utökning av skolskjutsar, varav 80 
proc. återsökes i statsbidrag.

Aug. Norrvidinge krets av SLU håller 
tävlan i maskinmjölkning, å Bergs herr 
gård, varvid bästa resultatet uppnås av 
Rune Svensson, Ormesberga.

Sex veckors skolkökskurs hålles i kyrk 
skolan under ledning av skolkökslärarin- 
nan Karin Skogström, Bergs herrgård.

50-års gille firas i kommunalrum och 
skolsalar, troligen det första i sitt slag 
inom detta hus.

Skytteföreningen firar 50 - årsjubileum 
med två dagars festligheter i Björket. Före 
drag hålles av kapten I. Lysén, Jätsberg, 
och historik av löjtn. Hj. Fransson, Växjö. 
Sångerskan Ingrid Edh, Växjö, medverkade 
med sång. I samband med jubileet utdela 
des en del priser vunna vid jubileums- 
skjutningen, varvid Maiken Foucht,Växjö, 
vann jubileumsmästerskapet.

3 sept. Ungdomslogen Morgonstjärnan 
erövrar 1: a inteckningen i Kretsens van 
dringspris vid terrängtävlan i Asa.

Sept. De gamlas dag firas på sedvanligt 
sätt med högmässa, skriftermål och kyrk 
kaffe.

Köpmannabutikerna i socknen håller fö 
redrag och matlagningsdemonstration av 
fru Eva Dyferman. Köpmännen bjuder på 
kaffe.

Valsöndagen rönte livligt deltagande av 
samtliga partier, emedan valet gällde full 
mäktige i den nya storkommunen och där 
jämte landstingsmannaval.

Civilförsvarskurs hålles i kommunal 
rummet under 5 kvällar under ledning av 
Fritz Kronström, Moheda.

Skolstyrelsen och lärarpersonal håller 
sammanträde och beslutar bl. a. om inköp 
av 2 radioapparater, en till kyrkskolan och 
en till Matkulls skola.

12 sept. En lastbil med länsbokstav R 
körde på grund av tät dimma av vägen vid 
Källehult och blev liggande på sidan i di 
ket. Chauffören som var ensam blev oska 
dad men lasten som bestod av glasvaror 
blev till stor del fördärvad.

20 sept. Fruktträden digna under bördan 
av en fruktskörd man sällan sett maken till.

1 okt. Norrvidinge kretsloge håller halv 
årsmöte i Ordenshuset. Distriktsordf. Bir 
ger Franzén, Alvesta, medverkar.

7 okt. Ungdomens orienteringsdag an-
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ordnas av Bergs scoutkår. Banan går i 
trakten av Nyborg i Tolgs socken.

Okt. SLU håller tävlan i exteriörbedöm 
ning av hästar hos lantbrukare Teodor Pe 
tersson, Lädja.

Skytteföreningen avslutar årets skjut 
ningar på skjutbanan.

Röstresultatet för Lammhults storkom 
mun blev 5 mandat för högern, 3 för folk 
partiet, 11 för bondeförbundet, 12 för so 
cialdemokraterna och 1 för kristna linjen.

27 okt. Den första snön faller.
28 okt. Fullmäktige håller sammanträde. 

Statförslagen för 1951 fastställes. Fullmäk 
tige beslutar att 4 000.— kr. som upptagits 
för nybyggnad av lärarbostäder skola, där 
est de icke komma till användning under 
året, överföras till nybyggnadsfonden.

Brandstyrelsen hade begärt ett anslag av 
1 000,— kr. för branddamm i Bergslund. 
Fullmäktige beslöt bevilja begäran under 
förutsättning att statsbidrag kunde erhållas 
och att berörda fastighetsägare även del 
taga i kostnaden.

Fullmäktige beviljade anslag till sock 
nens bibliotek med 100.— kr. vardera, till 
Nykterhetsförbundet med 25.— kr., till Blå 
Bandet med 20.— kr., till Blindföreningen 
med 10.— kr., Frälsningsarméns skolhem 
med 25.— kr., till Konvalescentföreningen 
med 25.— kr. samt till Bergs scoutkår med 
500.— kr.

Kronobergs läns företagarförening hade 
begärt att Bergs kommun skulle ingå som 
medlem. Fullmäktige ansåg i likhet med 
kommunalnämnden att storkommunen 
finge besluta i frågan.

En ansökan om utökning av skolskjut 
sarna från Hjulatorp så att antalet skulle 
uppgå till 200 i vardera riktningen hade 
tillstyrkts av kommunalnämnden, och full 
mäktige beslöt även att tillstyrka ansökan 
under förutsättning att statsbidr. erhålles.

Styrelsen för Aneboda kommuns yrkes 
skolor hade gjort förfrågan om intresse 
fanns att i yrkesskolans regi anordna en 
kurs i klädsömnad inom Bergs kommun. 
Kommunalnämnden hade uttalat sig för att 
en kurs komme till stånd, och fullmäktige 
beslöt i enlighet med nämnden att tillstyr 
ka förslaget under förutsättning att till 
räckligt antal elever anmäler sig.

Brandstyrelsen i Berg hade föreslagit att 
den obrukbara skumsprutan skulle utbytas 
mot en blockpump. Kommunalnämnden 
hade tillstyrkt förslaget och fullmäktige be 
slöt i enlighet därmed.

Sedan det visat sig omöjligt att uppbringa 
en tillfredsställande bostad åt veterinär i 
Lamhult beslöt fullmäktige uppdraga åt 
Aneboda kommun att vidtaga åtgärder för 
att få bygga en bostad.

29 okt. Konung Gustaf V avled kl. 8,35 
och efterträddes av sin son Gustaf VI 
Adolf. Kungssorg anbefalles i socknen och 
kyrkklockorna ringa kungsringning mellan 
klockan 11 och Vi 12 varje dag intill be 
gravningsdagen.

Med anledning av konungens bortgång 
samlas scoutkåren till en minneshögtid.

1 nov. Hösten har varit mycket regnig 
med svårt bärgningsväder och förstörda 
grödor på mossarna.

Klädinsamlingen till flyktinghjälp har 
inbringat 300 kg kläder, däribland dam 
kappor, dampäls och 205 nya barnkläder.

SLS organisationer i Norrvidinge håller 
studiekurs i Bygdegården med 2 föreläs 
ningar av fil. mag. Gunnar Johansson, 
Grimslöv, om »Skönlitteraturens gåvor».

2 dec. Kommunalfullmäktige håller sam 
manträde. Innan de egentliga förhandling 
arna togo sin början föredrog ordföranden 
nr 126 av Kronobergs läns allmänna kun 
görelser angående Hans Majestät Konung 
Gustaf V :s frånfälle och Hans Majestät 
Konung Gustaf VI Adolfs tillträdande av 
riksstyrelsen, samt fogade därtill några 
minnesord.

För den i föregående fullmäktigeproto 
koll omnämnda veterinärbostaden hade 
uppgjorts preliminära kostnadsberäkning 
ar som slutade på 65—70 000.— kr. Bergs 
fullmäktige beslöt i likhet med Aneboda 
fullmäktige att verkställa bygget, samt att 
utse en ledamot i en blivande byggnads 
kommitté.

Direktionen för Norrvidinge fattigvårds- 
förbund och representanter för Ormes- 
berga kommun samt Rottne, Lammhults 
och Moheda storkommuner hade beslutat 
föreslå Kungl. Befallningshavande att för 
bundet upplöses från och med utgången 
av 1951, att Ormesberga kommun för sin 
andel erhåller 4500:— kr. av förbundets 
tillgångar, samt att ansöka om bildande av 
nytt kommunalförbund från och med 1 jan. 
1952 med Rottne och Lammhults kommu 
ner som medlemmar.

13 dec. Ungdomslogen Morgonstjärnans 
traditionella Luciafest får en storartad an 
slutning.

Röda Kors-kretsen håller fest i bygde 
gården. Docent O. Östberg, Växjö, talar 
om ålderdomssjukdomar och fru Ingeborg 
Nilsson, Öja, utför ett sångprogram.
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FÖDDA UNDER ÅR 1950
Under år 1950 föddes inom Bergs för 

samling 6 barn, nämligen Ingvar Arne 
Lennart, f. 18/1 1950 och son till hem.äg. 
Edvin A rtur Lennart Johansson och hans 
hustru Edit Ingeborg f. Eriksson, från 
Ramsås Lillegård.

Hasse Kjell Evert, f. 23/2 1950 och son 
till hem.äg. Johan Gösta Rickard Johans 
son och hans hustru Kerstin Linnea, f. 
Johansson, från Ramsås Storegård.

Ragnhild Elisabet, f. 5/3 1950 och dotter 
till kantor Einar Arvid Holger Arvidsson 
och hans hustru A nna Elisabet, f. Samu 
elsson, från Björkdala.

Börje Erik Torsten, f. 9/4 1950 och son 
till hem.äg. Ernst Erik Bertil Petersson och 
hans hustru Karin Gunhild, f. Karlsson, 
från Skärmaholm.

Gerd Inger Anita, f. 2/10 1950 och dot 
ter till maskinsnickaren Karl Helmer Ing 
var Gustavsson från Lamhult och hans 
hustru Emma Doris Valborg, f. Sjöberg, 
från Sandvik Skrivaregård.

Lars Börje Harald, f. 19/11 1950 och son 
till hem.äg. H arry Gustaf Albert Daniels 
son och hans hustru Karin Ester, f. Sjö 
berg, från Löfhult Östregård.

VIGDA UNDER ÅR 1950
Under år 1950 ha inom Bergs försam 

ling ingåtts 5 äktenskap, nämligen mellan 
filaren Karl Martin Karlsson från Notte- 
ryd i Moheda församling och Torborg El 
vira Jonasson från Holma Östregård, mel 
lan maskinsnickaren Karl Helmer Ingvar 
Gustafsson från Lamhult i Aneboda för 
samling och Emma Doris Valborg Sjöberg 
från Sandvik Skrivaregård, mellan lastbils 
chauffören A rtur Vilhelm Klasson från 
Nöbbeled Norregård i Tolgs församling 
och Maj Iris Elisabet Nilsson från Thors- 
hult, mellan hem.äg. Gustaf Timan Knut 
Karlsson från Holmshult i Örs församling 
och Anna Viktoria Andersson från Källe- 
hult, samt slutligen mellan lantbrukaren 
Johan Lars Verner Jonasson från Hagstad 
och Tyra Maj-Britt Louise Sjöberg från 
Sandvik Skrivaregård.

DÖDA UNDER ÅR 1950
Under år 1950 ha inom Bergs försam 

ling följande församlingsmedlemmar av 
gått med döden:

9/1 1950 f. handelsres. Carl Erik Johans 
son, f. 27/10 1872, från Hjulatorp Norreg.

Skolstyrelsen håller sammanträde och 
beslutar bl. a. att ingå till skolöverstyrel 
sen med ansökan att inrätta ordinarie 
småskolelärarinnetjänst vid kyrkskolan 
och att söka utverka tillstånd för att upp 
föra planerad lärarbostad i Lädja skola.

16 dec. Kommunalfullmäktige håller sam 
manträde och beslutar att samtliga kom 
munala arvoden skall utgå med oföränd 
rade belopp samt att för handläggning av 
återstående kristidsärenden skall utgå en 
ersättning av 300 kr. per år.

Till ordförande i fullmäktige omvaldes 
Eric Rydström, W råen Till en elev vid 
Centrala Verkstadsskolan i Ljungby bevil 
jades ett stipendium på 50 kr., och två 
studiecirklar i kommunalkunskap tillhö 
rande Bergs SLS-avdelning beviljades 25 
kr. vardera.

Sedan meddelande kommit från länsar 

betsnämnden att byggnadstillstånd endast 
beviljas till de två lärarbostäderna vid 
kyrkskolan beslöt fullmäktige att en depu 
tation på 3 personer skulle hos länsarbets 
nämnden söka utverka byggnadstillstånd 
under nästa år även för lärarinnebostaden 
i Lädja eller begära att få bygga bosta 
den i Lädja i stället för den ena bostaden 
vid kyrkskolan. För fullmäktiges räkning 
valdes Flory Gate och Oscar Palm.

27 dec. Logen Förgät mig ej anordnar jul 
fest. Gamla seder och bruk ger åt den 
samma en säregen stämning.

30—31 dec. Scouterna övernatta i sitt hem 
och fira jul. På nyårsafton får scouterna 
besök av sina föräldrar vilka deltaga i ny- 
årsvakan.

Redaktionen.

11



B E R G S  K R Ö N I K A 1950

PEHR J OHAN
Ett originellt snille med gott huvud, 
skald och sångare. Medaljör för od- 
lingsflit och fruktförädling, innehavare 
av flera hedersdiplom och kungl. hov 
leverantör.

Inom våra bygder har danats många 
män med originalitet, egen idévärld och 
säreget kynne. En sådan var Pehr Johan 
Banér. Han såg dagens ljus år 1834 i Eskås 
Södergård, Aneboda socken, Kronobergs 
län. Där växte han upp tillsammans med 
7 syskon. Hans föräldrar voro av den gamla 
bondesläkten Hjärtonson och Banérs fä- 
dernenamn var också detta, men under 
värnplikten antog han namnet Banér, väl 
förmodligen därför, att detta namn förde 
tanken tillbaka till stolta anor ur Sveriges 
historia.

Redan på ett tidigt stadium röjdes hos 
denna yngling många säregna drag. Han 
skilde sig från mängden. Redan som barn 
började han dikta och skriva små tillfällig- 
hetspoém och han älskade att ensam ströva 
omkring i skog och mark för att betrakta 
naturen, träd och blomster och lyssna till 
skogens susande melodi.

Som ung började han också här och var 
anlägga små fruktträdsplanteringar och 
försökte sig på att förädla fruktträd och 
växter. Ännu i dag finnes i orten vackra 
trädgårdar, som har sin tillblivelse efter 
Banér, och ute i socknarna visar man litet 
varstans ett och annat äldre fruktträd plan 
terat av Banér och som benämnes »Banér- 
trädet» och ännu bär frukt.

Efter det Banér fullgjort sin värnplikt 
inköpte han för 8 000 kr. i grannsocknen 
Berg ett hemman Lädja Norregård (Aspe- 
näs) och innehade detta i 37 år. Han hade 
2 000 kr. att betala med. På detta hemman

lade han sig särskilt vinn om att vårda 
skogen. Detta ansågs på den tiden för en 
bonde såsom meningslöst och till ingen 
eller ringa nytta. Man ansåg allmänt, att 
skogen aldrig skulle kunna bli av något 
ekonomiskt värde att räkna med. Banér, 
med sin originella syn på tingen, var mera 
framsynt och av en helt annan uppfatt 
ning. Han grupperade upp sin skog i olika 
åldersbestånd och beräknade i kontanter 
den årliga tillväxten för varje bestånd. Det 
allra yngsta beståndet, d. v. s. buskarna, 
beräknade han skulle växa i värde med 5 
öre om året. Det nästa beståndet, som var 
litet större, skulle växa med 10 öre och det 
andra närmast intill med 20 öre och så 
ända upp till en krona per år för de allra 
växtkraftigaste träden.

Denna Banérs värdeberäkning slog ock 
så in fast i långt högre grad än vad ens en 
sådan skogsman som Banér kunde drömma 
om. Hans hemman blev också i skogshän- 
seende ett bland de främsta i trakten, och 
då skogarna efter hand började stiga kunde 
Banér räkna med ett stort ekonomiskt 
värdetillskott från sin skog. Överallt stod 
Banérs skog i täta bestånd, högförnäm, 
smäcker och vacker.

Banér var också den förste i trakten 
som började med uppodling av vildmossar. 
Åtskilliga arealer av lämpliga sådana od 
lade han upp och fick på dessa en över 
väldigande gröda. Detta väckte både av 
undsjuka och beundran bland åtskilliga av 
hans yrkesbröder och denna avundsjuka 
förmärktes ännu mera, då Banér fick di 
plom, medalj och pris i kontanter för sina 
odlingsbragder. Exemplet smittade emel 
lertid ifrån sig, så att allt fler bönder efter 
hand började taga upp odlingsmossar på 
sina gårdar och fick på dessa goda skördar.

4/3 1950 hem.äg. Gustaf Ernst Persson, 
f. 17/10 1894, från Sandvik Skrivaregård.

8/4 1950 f. hem.äg. och kyrkovärden 
Per Johan Johansson, f. 9/2 1858, från 
Sandvik Skrivaregård.

14/4 1950 f. hem.äg. Per Johan Henrik 
Johannesson, f. 30/6 1872, från Holma 
Väs tregård.

3/6 1950 hushåll. Hilma Kristina Anders 
son, f. 2/5 1888, från Björkdala.

21/6 1950 f. hem.äg. Karl Peter Vilhelm

Johannesson, f. 26/5 1872, från Ramsås 
Storegård.

12/7 1950 hem.äg. Johan Robert Jonas 
son, f. 28/3 1882, från Lädja Trulsagård.

5/8 1950 skräddarmäst. Ernfrid Julius 
Bengtsson, f. 10/12 1895, från Berg Fiska 
regård.

11/10 1950 f. hem.äg. Karl Edvard Val 
frid Johansson, f. 29/11 1861, från Rams 
ås Lillegård.
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BANÉR
Samtidigt som Banér arbetade som moss- 

odlare, lantbrukare och skogsman bedrev 
han också fruktodling med trädplantering 
och förädling av fruktträd. Han fick därvid 
fram två nya sorter av dels päron och dels 
äpplen. Hans experiment med päron blev 
av mindre betydelse, men däremot lycka 
des han bra med äppelförädlingen. Det 
förträffliga Banéräpplet odlas allmänt i 
bygderna och är känt i vida trakter. Ännu 
i dag söker man allmänt skaffa sig en ymp- 
kvist av ett Banérträd vid omförädling av 
ett fruktträd. Äpplet har en fin syrlig smak, 
är stort och vackert och håller sig till långt 
in på våren följande år.

Banér blev med denna sin nya fruktsort 
kungl. hovleverantör och erhöll för sina 
fruktodlingar ett särskilt drottningens pris.

Förutom det att Banér var fruktodlare, 
skogsman och jordbrukare sysslade han 
även mycket med ideellt och litterärt ar 
bete av främst diktning och författarskap. 
Vid mångtaliga tillfällen framträdde han 
som poet och tillfällighetsdiktare och skild 
rade i dikt många aktuella händelser och 
strödde omkring sig mängder av kväden 
och poem av skiftande innehåll, däribland 
många kärlekskväden. Dock strängade han 
sin lyra främst till skaparens, naturens och 
familjens lov. Medan han levde hade han 
förordnat, att hans dikter skulle tryckas 
och även avsatt härför en mindre penning 
summa. Den kommitté, som hade hand om 
tryckningen och urvalet tog ur det rika 
materialet blott några av de bästa och inne 
hållsrikaste dikterna och lät trycka dessa 
i ett litet häfte 1925, sju år efter Banérs 
död.

Banér ägde en utmärkt bas-sångröst, 
som beundrades av alla. På sin gård i

Aspenäs, där han hade tre gamla lindar, 
som han benämnt Doris, Judith o. Susan 
na, hade han i kronan i ett av dessa träd 
inrättat en ställning i form av en stol i 
vilken han under vackra vår- och sommar 
kvällar gick upp och sjöng sina dikter och 
även andra sånger med en så fulltonig 
stämma att rösten formligen ekade över 
byar och gårdar där omkring och långt 
över gränsen till Asa socken. Ofta under 
vackra sommaraftnar vallfärdade ungdo 
mar i stora skaror från flera socknar till 
Banérs Aspenäs för att få höra Banér 
sjunga för dem och få smaka av hans fruk 
ter i trädgården och främst hans goda körs 
bär, som ingen i trakten hade maken till. 
A tt Banér kanske icke alltid satte så stort 
värde på denna upovaktning kan man för 
stå därav, att en del ungdomar i sitt oför 
stånd, och särskilt om det blev sent och 
mörkt på kvällen, kunde skövla och bryta 
sönder en del av hans fruktträd.

Banér sjöng även vid många större och 
högtidliga tillfällen. Så var bl. a. förhål 
landet på Kronobergs hed, då konung 
Oscar II var på besök där den 23 juli 1893 
för att överlämna nya fanor till regemen 
tet. Dagen till ära hade Banér författat en 
sång på icke mindre än 12 långa strofer, 
som han kallat »Oscarsmarschen», vilken 
han sjöng solo inför konungen och den 
mångtusenhövdade publiken. Efteråt blev 
denna marsch belönad av konungen ge 
nom ett särskilt av konungen till Banér 
givet pris. För en annan sång, som han 
kallat »Äreminne över Oscars I : s rege 
ring» erhöll han också kunglig belöning. 
Som den genuine smålandsson han var 
skrev han också en dikt om Småland be 
titlad »Smålands äreminne».

4/12 1950 änkan Ida Karolina Svensson, 
f. Johansson, f. 22/8 1878, från Hjulatorps 
Kvarn.

23/12 1950 änkan Hulda Kristina Skön, 
f. Johannesson, f. 6/8 1878, från Lädja 
Sjögård.

25/12 1950 hem.äg.hustrun N anny Selma 
Teresia Karlsson, f. Johansson, f. 10/5 1893, 
från Ernatorp Holmagård.

Ä  församlingens kyrkogård har dess 
utom hem.äg.hustrun Anna Karin Martina 
Ericsson, f. Andersson, från Sveaborg, 
Lamhult, erhållit sitt sista vilorum. Hon 
var född 4/11 1881 och dog 9/11 1950 samt 
hade tidigare varit bosatt å Espenäs i Bergs 
församling.

Pastor loci.
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Till följd av sin sångbegåvning och de 
erhållna prisen jämte Banérs något origi 
nella framträdande i övrigt, så förskaffade 
han sig en hel del belackare och avunds 
män men var då färdig med en sång till 
dessa, av vilken blott en enda strof skall 
anföras:

»Banérnamnet känt är i konungens sal.
Även av konungen belönat.
Nämnt det är med glädje i mång

Smålands dal,
ehuru av avunden hånat.
Rätt säkert och även naturligt det är
att ju mera av heder och ära man bär
desto mera vill avunden tugga.»

Många fler dikter, som flutit ur Banérs 
skaldeådra, skulle här kunna omnämnas 
men utrymmet medgiver icke detta.

Av de många sånger om trohet och kär 
lek mellan man och kvinna och de hyll 
ningsdikter, som han uppvaktade en och 
annan kvinna med skall blott här omnäm 
nas några rader ur en strof från den dikt, 
som han en gång sände till sin åtrådda Ida.

»Ida min skönaste ros och min lilja
käraste smycke och ädla klenod.
Jag ville dig äga, om så är Guds vilja.
Därför jag skriver på kärleks metod.»

Ida var prästdotter i församlingen och 
att döma av Banérs uppvaktningar med 
sånger och brev till henne intog hon sä 
kert det främsta rummet i hans hjärta 
bland övriga kvinnliga bekantskaper. En 
gång, då han var på besök i prästgården 
hos sin kärleks föremål Ida, så berättas det 
att prästen, Idas far, blev förargad på Ba 
nérs frierier och utbrast: »Bonde bliv i 
ditt stånd». Banér som var fyndig och slag 
färdig inflikade genast, att »kärleken har 
inget stånd». Prästen blev svaret skyldig.

A tt Banér verkligen kunde skriva kär 
leksbrev både på vers och prosa, skall här 
visas genom att anföra några rader av in  
ledningen till ett sådant. »Dygdädla vän 
inna lev säll och måtte kärlekens och gläd 
jens milda genier städse alltid omhägna 
dig. Min ögons skönaste ros och mina tan 
kars ljuvaste föremål. Din välgång är min 
dagliga önskan och måtte Herrens heliga 
änglar bevara dig, evart du är, går eller 
vistas.»------ —

Trots Banérs uppvaktningar för Ida och 
även åt några andra håll, så ledde hans 
frierier aldrig till något äktenskap, utan 
Banér förblev ogift i hela sitt liv. Mången

kvinna tog kanske heller icke hans frierier 
på fullt allvar.

Till hjälp i arbetet och hushållet hade 
han under en mångfald av år en kvinna 
som hette Stina och bodde på det s. k. 
Templet. Å t henne byggde Banér en stuga, 
som han benämnde Sköndal och anlade 
en trädgård kring stugan. Hon och Banér 
skötte så gott som ensamma allt arbetet 
på gården. Det var sällan Banér anlitade 
någon lejd arbetskraft. I stället ordnade 
han med s. k. arbetsgillen under säsong 
tider under vår, slåtter och skörd. Folk 
kom gärna till Banér under sådana arbets 
gillen, ty  det blev alltid litet festligt och 
glatt samspråk och därtill kunde ungdomen 
efter slutat arbete på kvällen roa sig hos 
Banér med dans och lekar. Någon stadig 
dräng ville Banér icke ha för enligt hans 
yttrande var

»de för lata 
och för dumma, 
för styva 
och för stumma».

Också kunde hans sparsamhetsnit vara 
orsaken till, att han icke ville lägga ut 
några kontanter till anställd arbetskraft. 
Sålunda berättas det vid ett tillfälle, att en 
pojke, som hjälpt honom med arbetet i 
tre dagar fick som betalning härför en ung 
tupp. Själv levde han mycket enkelt och 
spartanskt liv. Det oaktat var han hjälp 
sam mot alla och kunde även, där det be 
hövdes, lämna ett litet ekonomiskt stöd. 
Vid ett tillfälle vid ett husförhör frågade 
prästen Banér hur det var möjligt han så 
gott som ensam kunde sköta allt arbetet 
själv. På detta svarade Banér: »Med hjälp 
av goda vänner och trogna grannar m. m. 
sådant, så går det». Dock kunde det ibland 
hända att även grannarna kunde bli miss- 
lynta, då de kallades till hjälp för släck 
ning av skogsbrand, som Banér förorsakat 
under upptagning av sina odlingsmossar. 
En gång hände det till och med att Banér 
blev instämd till tinget för djurplågeri. 
Det var en ko, som på sommarbetet brutit 
ett ben och förmodligen hade Banér icke 
omedelbart observerat detta eller helt en 
kelt icke hunnit, att fortast möjligt slakta 
kon och blev anmäld för detta. Vid rätte 
gången svarade Banér, att han slaktade 
kon, så fort han fann henne och inflikade, 
att »detta är ortens sed» och att Syrack 
bjuder, enligt bibeln, »slakta och ät». Ba 
nér blev frikänd.

Det var tydligt att allt det myckna ar 
betet med jordens och skogens skötsel,
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nyodlingar och fruktförädling m. m. jämte 
hans myckna tillfällighetsarbete med dikt 
ning och författarskap tog på krafterna och 
att han började känna sig trött och utsli 
ten. Allmänt förundrade man sig också 
över, att Banér kunde hinna med så myc 
ket, ensam som han också i stort sett var 
med allt arbetet. Därtill förekom intet sön 
dagsarbete, ty då vandrade han så gott som 
varje helgdag den långa vägen, spänstig 
och rak, till sin församlings kyrka i Berg 
och deltog kraftigt med sin välkända röst i 
psalmsången. Han bestämde sig för att 
sälja sitt jordbruk i Aspenäs och blev av 
virkeshandlare från Nässjö erbjuden kr. 
44 000.—. N u hade han litet dessförinnan 
inköpt en fastighet Stegeborg i Moheda. 
Och då han var särskilt fästad vid sina 
fruktträd, tog han några stycken små så 
dana från gården och planterade på sin 
nyförvärvade fastighet. Mot detta gjorde 
köparna anmärkning och hotade med 
stämning om icke Banér slog av minst 
10 000 kr. på köpesumman. Banér, döman 
de andra efter sin egen rättskänsla och 
högsinta natur, trodde icke, att några vir 
keshandlare värderade några små frukt 
träd och för att slippa processa slog han 
av de begärda 10 000 kr. och lämnade går 
den för 34 000 kr. A tt det fanns skog på 
Banérs Aspenäs framgick bl. a. därav att 
avverkningen efteråt pågick oavbrutet i 10 
år med 20 arbetslag.

Under sin 37-åriga jordbrukstid på A s 
penäs hade Banér där gjort sig ett valspråk, 
som han på de senaste åren i form av ett 
litet vänskapskort skickade ut som minne 
till släktingar och vissa förtrogna vänner. 
På kortets ena sida har han för egen hand 
i bläck med fjäderpenna skrivit detta val 
språk och på kortets andra sida låtit trycka 
en »Vänskaps-Hälsning». Denna hälsning 
låter på följande sätt:

»Minne och
V änskaps-Hälsning
från F. d hemmansägaren, i 37 år
ensamme ägaren af Aspenäs i Bergs
socken. —
l:s te  Mossodlingsmedaljören, landt- 
brukaren och Trädgårdsmästaren 
PEHR JO H A N  BANÉR 
Kunglig skald
och därför flera gånger belönad, samt 
äfven Kungl. Hofleverantör. — 
Innehavare av Heders-Diplom — 
samt flera gånger av Hushållnings 
sällskapet belönad.
Nu ägare av Snickeri &. Pinnstols-

1950 ....................

fabriken, Moheda, samt gårdarna N : r 8 
Gröndal i Säfsjö och N : r 1 
Stegeborg i Moheda 
hvilken senare är min nuvarande 
adress».

Valspråket till släkten och vännerna ly 
der så här:

»MIN DRÖMSÅNG I ASPENÄS. 
Herren, Herren oss välsigne 
samt bevare nådelig.
Herren, Herren oss upplyse 
alltid uppå livets stig.
Herren, Herren vände sig till oss 
och give oss sin frid 
I Guds Faders Sons och Andes namn. 
Välsigne oss allesammans.
Ja, Gud göre det så — Amen.»

I sin fastighet Stegeborg i Moheda sta 
tionssamhälle framlevde Banér återstoden 
av sitt innehållsrika och växlande liv tills 
han dog 1918. Hans resliga smärta gestalt 
blev med åren litet nedböjd och hans pryd 
liga, svarta långvågiga skägg grånade till 
silvervit färg. Stundom kunde det hända 
och särskilt vid marknadstillfällen i Mo 
heda, att hans vänner i Aspenäs och trak 
ten där omkring kom på besök hos Banér 
och då blev det alltid en gemytlig prat 
stund. Då bjöd Banér kaffe och frukt, som 
han alltid hade till hands. Hade han något 
kvar på flaskan, vilken han aldrig var nå 
gon egentlig vän av, så bjöd han även på 
en snaps och tilläde som oftast på sitt ge 
mytliga sätt, »jag har nätt om detta och jag 
är rädd om detta — men skål god vänner».

Den originelle men dock intelligente, 
redbare och framsynte odalmannen, frukt 
odlaren och medaljören, diktaren, sångaren 
och sanningsökaren, ligger begraven på 
sin hemförsamlings kyrkogård i Aneboda 
socken. Över sin grav har han en originell 
minnesvård av småländsk granit, huggen 
i naturtrogen form av en ekstock.

]■ ]■

SOCKNENS ÄLDSTE
Församlingens äldste bland männen är 

f. d. hem.äg. Anders August Johansson 
från Björkdala. Han är född 25/11 1857.

Äldst bland kvinnorna är änkan Ida 
Maria Nilsson, f. Svensson, från Skogsnäs. 
Hon är född 1/12 1862.
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SCOUTSTUGANVAD ÄR EN ASK?
Hembygdsföreningen har inköpt en ge 

nom Nordiska Museet utgiven Måttord- 
bok av Sam Owen Jansson. Han säger i 
sin inledning att boken är avsedd att vara 
en första hjälpreda för dem som studera 
den historiska litteraturen eller gamla do 
kument, bouppteckningar och gårdshand- 
lingar. Men denna lilla roliga och sakliga 
uppslagsbok vore värd en större spridning. 
Kan den inte vara av intresse i en bygd 
som Berg, där en del av de gamla måtten 
ännu är levande, där man mäter kreatur i 
kvarter, vävnader i alnar, lägger en kull 
ägg under hönan och drömmer om ett stop 
hembränt eller kanske bara ett kvarter. 
Och kan det inte vara roligt att veta var 
ifrån måttenheterna och deras namn här 
stamma, huru olika de varit i olika bygder, 
hur riksens och handelns stormän sökt in 
föra officiella, i hela riket gångbara mått 
och hur bygdetraditionerna ändå levt vi 
dare.

Som ett exempel på detta finner man 
under ordet Pasma, som är liktydigt med 
garnhärvans bunn eller knäpp, att denna 
av ålder innehöll 60 trådar men enligt en 
kunglig förordning år 1739 skulle inne 
hålla 100 trådar och härveln ha en omkrets 
av 2Vi aln. De gamla knäppharvlarna här 
i socknen tycks snurra både 60 och 100 
varv mellan varje knäpp. Men när det gäll 
de varpningen uppger vävkunniga äldre 
kvinnor att ett bunn är lika med 12 kast 
på varpan eller 48 trådar och att ett bunn 
på vävskeden motsvarar 48 tänder. Så här 
har Berg sitt eget räknesätt.

Och läser man under ordet Ask finner 
man följande:

»Ask som spannmålsmått är blott känt 
från Småland (eg. endast i Värend) och 
Dalarna. I Småland var det 14 skäppa, i 
Dalarna 14 trö (år 1677). På bägge håll an 
vändes måttet ask när kyrkvaktaren (spö 
gubben) och klockaren av varje hushåll i 
socknen uppburo sin lön in natura. Fastän 
detta skett ännu under 1800-talet, torde 
intet målkärl med namnet ask ha hamnat 
i något museum. Vi veta således inte, hur 
det såg ut. På Voss i Norge har också en 
ask eller aske (1/5 såll) använts som spann 
målsmått. Dessa tre ålderdomliga bygder 
ge oss här tydliga exempel på hur ett för 
varingskärl får en lokalt begränsad an 
vändning som mått, vilket i ett eller annat 
sammanhang fixeras till sin storlek genom

B E R G S  K R Ö N I K A  - 1950

Det var en stor dag för scouterna då ett 
länge närt önskemål kunde förverkligas. 
Under påskhelgen undertecknades köpe 
avtalet och scouterna blevo ägare till en 
egen stuga vilket betydde ingången till en 
ny epok i Bergs scoutrörelses historia. 
Genom välvillig förståelse för scoutrörel 
sens fostrande betydelse sålde hemmans 
ägaren John Svensson stugan för ett pris 
av 250 kronor och godsägaren Birger Skog 
ström upplät fri tomt å en naturskönt be 
lägen plats.

Stugan uppfördes sannolikt åren 1870— 
1871 av Johannes (Hannes) Modig, och 
bestod av endast ett rum. Modig bodde 
där med sin hustru Stina till år 1900 då 
Modig dog. Härefter inflyttade Jonas och 
Lena från Fällorna i stugan. Dessa bodde 
där till år 1913 då stugan inköptes av A n 
ders Karlsson från Stampetorpet, Tolgs 
socken. I samband med förvärvet utförde 
Karlsson en viss ombyggnad så att stugan 
härefter innehöll ett rum, kök och kam 
mare. År 1940 flyttade Anders Karlsson 
från stugan varefter densamma stått obe 
bodd i c:a 10 år.

Några gamla bygdebor har berättat att 
det alltid rådde en stor gästvänlighet hos 
invånarna i stugan. Även om den store 
givaren inte slösat med jordiska gåvor på 
stugans fattiga bebyggare så hade han i 
stället givit dem en annan gåva som var av 
betydligt större värde, nämligen förnöjsam 
het och förtröstan. I förlitan på Honom 
levde stugans bebyggare fram sitt liv i ljus 
tillförsikt och tacksamhet. Om denna egen 
skap av de nya ägarna omhuldas och vår 
das så har säkerligen Bergs scoutkår löfte 
om framtiden.

Då stugan stått obebodd i över tio år 
var det självfallet att stora reparationer 
voro erforderliga för att få stugan beboelig. 
Scoutkåren organiserade därför ett insam 
lingsarbete inom kommunen som inbrin 
gade c:a 1000 kronor varjämte Bergs kom 
munalfullmäktige beviljade ett anslag av 
600 kronor och logen Förgät mig ej 100 
kronor. De reparationsarbeten som under 
året utförts har varit omfattande.

Thage Petersson.

att sättas i relation till ett större mått med 
allmännare spridning.»

Kanske finns det någon ask i Berg?
F. G.
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HEMBYGDSFÖRENINGENS UTFLYKT
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Söndagen den 21 maj klockan 5 på mor 
gonen började resan. Två bussar anlitades, 
den ena bussen började uppta resenärer i 
Hjulatorp, vid Bredhult var båda bussarna 
fullsatta. Vid resans början rådde dimma 
men i övrigt ytterst vackert väder. Färden 
går över Torpsbruk, Moheda, Kronobergs- 
hed och Alvesta.

Vid Blädinge kyrka göres första uppe 
hållet. Strax invid vägen är en sten rest 
till minne av de allmogemän som stupade 
å Blädinge Svedja 1612 vid försvaret av 
hembygden. På en kulle nordöst om kyr 
kan är likaså upprest en sten för »Värends- 
kvinnorna» för deras mod under en faro 
fylld tid. Ett stycke söder ut möter ögat 
den långa och resliga barrskogen, »Trä- 
täljas» yxa har lämnat denna orörd. Huse- 
by äger både skog och mark.

Vid Skatelövs kyrka göres uppehåll. Kyr 
kan har en vacker omgivning. Templet 
uppfört 1820—1821, är stort och vördnads 
bjudande, — trots att de yttre fasaderna 
och målningarna äro något flagrade. In 
skriptionen å tornet över dörren förtäljer 
vad motto kyrkbyggarna tagit vid temp 
lets invigning. De ha utgått från konung 
Salomos tal i 2 :a Crönikeboken 6: 20, 
»Vake Dina ögon över detta tempel».

Färdvägen går vidare utmed sjön Åsnen 
över Sjöby ägor, här finnas stora odlade 
fält vilka påminna om slättland. Strax sö 
der om denna gård ligger flera mindre 
lantställen, dessa utstyckades från Sjöby i 
början av 1900-talet, under en tid då bil 
dandet av nya lantbruk omhuldades av 
statsmakterna.

Vid Torne station går färden mot öster. 
Bron över skatelövsfjorden får ej passeras 
med åkande resenärer, sällskapet tar sig 
över till fots, en oförglömmelig vacker ut 
sikt åt norr och söder uppväger vad som 
förlorats i tid. Vägen går över en smal 
landtunga upp mot byn Vrankunge, stora 
och gamla ekar har slagit rotfäste i de 
kala bergskrevorna.

Efter endast en kort färd inom Urshults 
socken äro alla eniga om att urshultsborna 
med all rätt kan fira sin »blomningsfest», 
i hag- och ängsmarker blommar äppelträ 
den, vilda — men tuktade och ansade av 
den mänskliga handen. Vid »Lännabacke» 
göres uppehåll, förarbetena för dagens fest 
har börjat å backens höjdpunkt.

Klockan 10 går färden söderut ner mot

sjön Mien, här växer vackra bokar. Vägen 
går i otaliga vindlingar, vägbyggarna har 
byggt den efter store »Landsfaderns» be 
fallning, —• att bygga vägen »i behaglige 
kurvor». Den gamla riksgränsen passeras 
kl. 10,40, färden fortsätter genom Mieåns 
dalsänka i landskapet Blekinge, — »Sveri 
ges trädgård». H är möter oss skaldens be 
vingade ord, »jag såg, såg vid såg, vart 
jag såg».

I Karlshamn göres uppehåll. Staden har 
en gång varit betydande, kanonerna å 
Kastellholmen vittna därom.

Å den gamla kyrkogården fanns ett fler 
tal äldre gravvårdar, däribland märktes en 
av marmor. Denna sten var rest av för- 
samlingsborna till minne av en son från 
Småland, församlings- och tempeltjänaren 
C. M. Westdahl. Karlshamnsborna hade 
tydligen haft en annan uppfattning om 
denne tjänare än vad »Gottåsa krögare» 
hade vid ett prästval 1841. Peter Wiesel- 
gren skriver därom: »Där var en intrig 
å bane — begära fjärde man som i Stock 
holm skulle kunna stöta ut oss».

Klockan 12,20 går färden mot Ronneby. 
Efter en utfärd till »Redden» göres ett be 
sök i Helig Korskyrkan. Efter en vänlig 
inbjudan, »Kom som du är» beses kyrkan 
innan och utan. Kyrkan, byggd på 1200- 
talet, var prydd med talrika äldre mål 
ningar.

Å nyanlagd väg över tuktad sten går 
färden över Nättrabyån mot Karlskrona. 
Vid »Sunna bro» börjar staden. Färden 
går till Stortorget. Staden är framför allt 
en »Örlogsstad» och var redan från bör 
jan avsedd för befästning och till ett skydd 
för örlogsflottan. Karlskrona har många 
sevärdheter. Vandringen börjar som sig 
bör vid Stortoget. Torget ligger högre än 
den övriga staden. Två kyrkor finnas där, 
Trefaldighets- eller »Tyska kyrkan» ligger 
utmed torgets södra sida, Fredrikskyrkan 
med två torn och synliga ringklockor vid 
dess östra. Vidare finnas rådhus, stadshus, 
post- och konserthus invid torget. Å dess 
mitt tronar en staty å hög sockel av sta 
dens anläggare, — Kung Karl den Elfte. 
Utmed Vallgatan ligger Amiralitetskyr- 
kan, sjömansskolans kaserner och vid 
Amiralitetsslätten »klockstapeln». Ingen 
mindre än Tessin har Karlskrona bygg 
herrar anlitat vid utformningen av sina tre
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FASTIGHETS» OCH LÖSÖREAUKTIONER

B E R G S  K R Ö N I K A

Den 17 mars låter arrendator A rtur Jo  
hansson, Holma, försälja sin kreatursbe 
sättning och yttre lösören.

Den 7 oktober hålles lösöreauktion efter 
skräddarmästaren Ernfrid Bengtsson, Bergs 
Fiskargård.

Den 11 nov. håller Gustav Karlsson, 
Sandviks Frälsegård, Hilding Gustavsson 
dito och Nils Rydström, Hallgården, auk 
tion på kreatur och yttre lösören.

Gustav Karlsson, Sandviks Frälsegård, 
har tidigare sålt sin gård till Filip Anders 
son, Holmesås, Tolg.

Den 20 nov. låter dödsbodelägarna efter 
Robert Jonasson, Lädja Trulsagård, för 
sälja den i sambruk varande jordbruks 
fastigheten 1/8 mantal Lädja Trulsagård 
och 1/8 mantal Lädja Sjögård samt yttre 
och inre lösbo.

Gården köpes av Uno Bengtsson, Faxa 
gård, som senare säljer bostadshuset och 
ladugården med tomt till kapten Douglas 
Forsblad från Göteborg.

Inom socknen har blivit en gård mindre, 
då Trulsagården sammanslagits med Faxa 
gården.

Den nya stenbrytningsmetoden med mo 
tor och stenvagn har på många gårdar 
gjort åkrarna stenfria och modern trak 
torsdrift planeras på några håll.

Förutom ett par större husreparationer 
har många mindre sådana utförts på åt 
skilliga ställen. Detta har möjliggjorts till 
följd av stegrade skogspriser med många

försäljningar. Statsbidrag och lån har ock 
så erhållits till bostadsförbättringar. För 
upplysningar härom stå lantbruksnämnd 
och sockenombud till tjänst för fortsatta 
renoveringar.

Vid Björkets festplats liksom framför 
bygdegården har utförts en del förbätt 
ringar. Flera lyktstolpar har satts upp, 
parkeringsplatsen utvidgats, dessutom har 
uppsatts stenstolpar med präktiga järn 
grindar framför ingången till bygdegården.

Några nybyggen har icke förekommit 
under året, men väl ett par ganska omfat 
tande renoveringar på bostadshus, dels hos 
Algot Carlsson, Hjulatorp, och dels hos 
Albert Jonasson, Lövhult.

KONFIRMERADE
Under år 1950 konfirmerades och deltogo 

första gången i Herrens nattvard i Bergs 
kyrka följande konfirmander, nämligen 
Rolf Svahn, Furulund, Bengt-Ivar Peters 
son, Hagtorpet, Jan Bergholm, Bergs H err 
gård, Folke Johansson, Lilla Rösås, Tore 
Karlsson, Mossen, Kjell Palm, Annegärde, 
Lennart Karlsson, Holmalycke, Karl Erik 
Karlsson, Ivarstorp, Ormesberga, Gunborg 
Petersson, Lädja Faxagård, Ruth Anders 
son, Hult, Ulla-Britt Sjöberg, Bredhult, 
Kerstin Jonasson, Alebäck, Tolg, och Bir 
gitta Jönsson, Liljekullen, Asa.

Bilden på framsidan föreställer hem 
bygdsföreningens hus i Hult, kartan på 
baksidan är över dess tomt i Berg.

kyrkor och sin klockstapel. Varvet ligger 
dolt bakom dess mur, endast den gamla 
kranen höjer sig majestätiskt över båtarnas 
och verkstädernas skorstenar.

Hemfärden går uppför Nättrabydalen 
upp mot smålandsgränsen. H är göres några 
minuters uppehåll. Vägen börjar bli kro 
kig och backig mot att förut legat jämn och 
fin, jorden mera karg, åkrarna steniga och 
husen äldre.

Sällskapet gör ett kort uppehåll vid Lin- 
neryds kyrkby, skymning faller på, färden 
går genom Nöbbeleds, Östra Thorsås och 
Tegnaby socknar till Växjö. Efter ett kor 

tare uppehåll fortsättes hemresan på kända 
vägar, resenärerna börjar skingras Vid 11- 
tiden är den 40-mil långa resan slutförd.

Vädret har varit det allra bästa, resan 
har varit givande och lyckosam. Urshults 
äppelblom har etsats in i minnet, likaså 
prakten utmed kustvägen i Blekinge, samt 
som en lagom motvikt gränstrakterna för 
de båda landskapen. De stora och ståtliga 
vyerna som resenärerna är vana vid i Berg 
och Tolgs socknar har förgäves sökts ef 
ter under hela färden.

Vid protokollet: 
Erik Karlsson.
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VÄGPORT OCH DUBBELSPÅRANLÄGGNING

Å Södra stambanan, i västra delen av 
socknen mitt för Sandviks Frälsegård, har 
under sommaren den gamla vägporten om 
byggts och en järnvägsbank upplagts för 
det nya dubbelspåret. Arbetet härmed på 
börjades av kungl. järnvägsstyrelsen redan 
den 6 oktober 1949 och fortgick till mitten 
av augusti 1950.

Då den förutvarande järnvägsvallen har 
en vertikal höjd på cirka 6 meter på sin 
högsta del och en längd av omkring 500 
meter med en medelbredd i botten av 15 
meter, så åtgick det för den nya bankens 
uppläggning, för att komma i jämnhöjd 
med den förutvarande, en kolossal massa 
fyllnadsmaterial. Detta tog man från det 
litet ovanför intill järnvägen liggande s.k . 
Sandviks berg. Man borrade i detta med 
kompressor och sprängde i serieskikt för 
att få loss berget. De söndersprängda par 
tierna lastade man i tippvagnar med en 
kraftig grävskopa kommen direkt från 
Amerika. I hela tågsätt, på en provisoriskt 
utlagd räls, förde man ut materialet för den 
nya bankens uppläggning.

Om man i detta sammanhang gör en 
jämförelse med det arbetssätt, som tilläm 
pades, då den förutvarande banvallen lä 
des upp för en hundra år sen och den nu 
varande mekaniska arbetsmetoden, så är 
skillnaden så stor, att den icke ens tål 
någon jämförelse. Då arbetade man med 
spett och spade och körde tippkärrorna för 
hand, och nu i stället efter maskinella me 
toder. Alla de rallare, som här lagt ned

så många tunga och hårda dagsverken sova 
nu under »kyrkohällen», men ha i den 
gamla järnvägsbanken skapat sig ett äre 
minne och en segertrofé, som står sig ge 
nom tiderna.

I och med att denna nya järnvägsbank 
blivit upplagd har kungl. järnvägsstyrelsen 
byggt utmed järnvägen ett stycke åt söder 
en vacker körväg och vilken tagits i bruk 
som en slags strandpromenad med järnvä 
gen å ena sidan och Stråkens glittrande 
sjövikar och lövskogsklädda ängsuddar å 
andra sidan.

Ungefär samtidigt med järnvägsvallens 
uppläggning utförde Skånska Cementak 
tiebolaget en vägport under den nya ban 
vallen, vilken blev färdig i början av maj 
månad. Den 19 maj på förmiddagen utväx 
lades det första tåget över den nybyggda 
vägporten. Nu kunde man omedelbart taga 
itu med att bygga om den förutvarande 
gamla välvda stenporten och därmed få en 
genomgående vägport. Denna har en längd 
under de båda järnvägsspåren på cirka 10 
meter och en höjd och bredd av omkring 
3 meter. Å t båda inkörshållen är upplagda 
höga s. k. koner av sten för att hindra ras 
från järnvägsvallarna. Denna sten är del 
vis tagen från det gamla vägportsvalvet. 
Till vägporten har åtgått stora mängder 
betong och armeringsjärn och det hela har 
kostnadsberäknats till 100 000 kronor.

b b

REDAKTI ONSKOMMI TTÉ: STYRELSE:

Johan Johansson 
Flory Gate 
Edvin Karlsson

J. Johansson, Flory Gate, Margit Nils 
son, Agda Persson, A rthur Johnsson, Ernst 
Andersson, Edvin Karlsson, Lennart Gus 
tafsson, Ernst Nilsson, Robert Signal, Nils 
Rydström.

S P A R A K R Ö N I K A N !
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Krönikan rekvireras från Johan Johansson, Lilla Målen, Lidnäs.

Alvesta 1951. Elof Lindströms Söner, Boktryckeri 2441


